Hanc autem societatis dissolutionem dicti Illustrissimus dominus Paulus Iordanus et dominus Hieronimus fecerunt et factam esse voluerunt et declararunt, firmis semper et integris et illesis remanentibus omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus et gratiis per ipsum Illustrissimum dominum Paulum Iordanum tam dictis dominis Clementi et eius fratribus quam predicto domino Hieronimo et tam tempore concessionis sibi dicti furni quam ante et post contractam inter ipsos Illustrissimum dominum Paulum Iordanum et dominum Hieronimum societatem predictam ipsi domino Hieronimo quomodolibet concessis, et in specie (*qui il ms. ha un ita quod che va espunto*) firma et in suo robore permanente promissione per ipsum Illustrissimum dominum Paulum Iordanum dicto domino Hieronimo facta per chirographum seu cedulam privatam manu Sue Excellentie Illustrissime subscriptam et eius signo munitam, datum Formelli die 30 Octobris 1578, quibus privilegiis et promissione per presens instrumentum in aliquo preiudicatum aut detractum seu derogatum minime sit et esse censeatur, quia sic inter ipsos Illustrissimum dominum Paulum Iordanum ac dominum Hieronimum ac non alias actum et expresse conventum fuit, mutua stipulatione interveniente ita et tam quod privilegiorum et exemptionum et promissionis reservatio predicta in principio medio et fine et in qualibet clausula et parte presentis contracti proposita sit et esse censeatur.

[861 bis r] Et quia dictus dominus Hieronimus Varesius vult et intendit laborari facere et exercere dictum furnum cum suis pertinentiis et in hac negotiatione assumere in socios magnificos dominos Riccardum Mazzatostum nobilem romanum et Franciscum et Antinum de Floravantibus de Brachiano, qui ultra dictum furnum indigent pluribus focus ferreriarum ad effectum laborandi ferrum crudum quod erit colatum in dicto furno et in aliis forsan, si ipso domino Hieronimo placuerit, construendis furnis colandum et faciendum, idcirco dictus Illustrissimus et Excellentissimus dominus Paulus Iordanus huius instrumenti serie sponte et omni meliori modo quo magis potuit et debuit concessit et tribuit dictis dominis domino

Hieronimo et Riccardo presentibus (presentibus *aggiunto in margine d'altra mano*) et Francisco et Antino de Floravantibus absentibus, me notario stipulante (absentibus, me notario stipulante *aggiunto d'altra mano in uno spazio lasciato bianco nel testo*) plenam, amplam et omnimodam facultatem et auctoritatem conficiendi et fabricandi illos focos ferreriarum et pro ferreriis ipsis benevisos super aqua Mignonis et super aqua Aronis – fluminum sic nuncupatorum, quorum Arronis fluminis aqua conduci possit per solitum fossum seu formam in quo seu qua antiquitus aqua predicta ad ferreriam conducebatur et in agro Cerveteris –, in illis dictorum fluminum sitis qui pro dicto effectu erunt aptiores (*ms. aptiori*), et presertim itaque ferreriis (*ms. ferrerias*) que antiquitus erant in agro Galerie et dictis focus sic confectis et fabricatis libere et licite uti et gaudere illosque exercere et exerceri facere. Ita tamen quod domini Hieronimus et socii non possint incidere nec incidi facere ligna ipsius Illustrissimi domini Pauli pro conficiendo carbone pro usu dictarum ferreriarum, preterquam in agro Monterani in quo voluit et fuit et est contentus quod possint ligna incidere et incidi facere ad eorum beneplacitum (*in margine, d'altra mano, aggiunto: pro furno et ferreria Monterani tantum*). Et ulterius dictus Illustrissimus dominus Paulus promisit et concessit eisdem quod ferrum conficiendum in dictis ferreriis et etiam in ferreriis quas construent et fabricabunt in cassali Gugliano nuncupato gaudebunt eadem [861 bis v] gabelle et datii exemptione et immunitate qua gaudet ferrum ferreriarum ipsius Illustrissimi domini Pauli Iordani sitarum in agro Cerveteris, quas quidem ferrerias Cerveteris dictus Illustrissimus dominus Paulus locavit et affitavit eisdem dominis Hieronimo et Riccardo et Francisco et Antino ad illas habendas, gaudendas, utendas, fruendas ac frutificandas ac exercendas et exerceri faciendas per annos octo proxime futuros, incipiendos prima Novembris proxime futuri et ut sequitur continuandos et finiendos revoluto huiusmodi octennio. Dans ex nunc licentiam etc. Ponens etc. Et hanc locationem fecit pro annua pensione scutorum centum triginta monete de iuliis decem pro scuto, et promisit dicto octennio durante (*ms. dicto et promisit octennio durante, con promisit e durante aggiunti rispettivamente nel margine e nell'interlinea*) manutene dictos dominos conductores in pacifica possessione ac usu et exercitio dictarum ferreriarum et eos disbrigare etiam ab omni molestia et lite. Voluitque etiam idem Illustrissimus dominus Paulus et impartitus fuit plenam ac liberam facultatem et licentiam quod omnes et singuli homines qui eorum operas in dictis furnis ac ferreriis quomodolibet prestabunt possint et valeant et eorum quilibet possit ac valeat, cum ferro et cum aliis rebus et bonis ipsorum et cuiusque eorum ab omni prorsus gabelle datii aut pedagii et cuiusvis alterius gravationis solutione libere et immunitate exemptis, per (*ms. possent*) terras, oppida et loca status et domini ipsius Illustrissimi domini Pauli, et etiam cum quolibet armorum, non autem prohibitorum, genere, tuto et libere ire, venire, transire, revenire, redire et abire.

Vice versa dicti domini Hieronimus et socii (*socii è cancellato e sostituito a margine dalla frase*) et Riccardus nominibus propriis et eorum dictorum sociorum) pro omni et quocumque iure directi domini sitorum dicti Illustrissimi domini Pauli Iordani in quibus furnum et ferrerie predictae fabricabuntur et pro exemptionibus et privilegiis ac lignis et aliis desuper expressis que Illustrissimus dominus Paulus predictus ipsis ut supra concessit et promisit teneantur et debeant per annos octo proxime futuros [862r] incipiendos prima Novembris proxime futuri anni presentis 1579 solvere dicto illustrissimo domino Paulo anno quolibet durante dicto octennio, ultra dicta scuta centum triginta pro affictu predicto, scuta mille monete de iuliis decem pro scuto de semestre in semestre et in fine cuiuslibet semestris pro rata, incipiendo primam solutionem prima mensis Maii 1580, si tamen dicti domini

Hieronimus et socii aliquo legitimo impedimento belli, pestis, incendii, incursus hostium, defectu vene aut aliquo alio casu seu legitimo impedimento non impediantur quominus laborare possint.

Finitis autem annis octo predictis, casu quo dictus Illustrissimus dominus Paulus velit emere ferrerias si quas in eius agro dicti domini Hieronimus et socii fabricassent, illas (*a margine è aggiunto d'altra mano con richiamo dal testo*: preterquam ferrerias fabricatas et fabricandas in casali nuncupato Iuliano que dictis dominis de Mazatostis et de Fioravantis spectant et pertinent) dicti socii ipsi Illustrissimo domino Paulo vendere teneantur pretio per duos peritos communiter eligendos extimando, quod pretium ipse Illustrissimus dominus Paulus dictis sociis solvere teneatur; aut, si domini dictarum ferreriarum maluerint illas pro se ipsis exercere, in hunc eventum domini predicti solvere teneantur ipsi Illustrissimo domino Paulo scuta quinquaginta monete pro quolibet foco.

*Seguono le consuete formule notarili, alcune di mano del notaio stesso, e infine l'indicazione*: Actum Rome in palatio Illustrissimorum dominorum de Ferreriis, sito in Monte Quirinali, ubi nunc residet dictus Illustrissimus Paulus, presentibus domino Antonio Egiptio de Vicoario alias Tiburtino dicto et domino Francisco del Tonaglia laico Florentino testibus.